Capitulu septimū in quo ostendit<sup>ur</sup> q<sup>uod</sup> ex occultatione max<sup>ime</sup> miraculose  
q<sup>ue</sup> in hoc sacrameto continent<sup>ur</sup> dulcedo sp<sup>iritu</sup>alis in mente debite sumen  
tium accrescit.

Discipulus.

**P**eto ut in declares aliquid vlt<sup>er</sup>ius de hui<sup>us</sup> dulcedine deuocions  
seu c<sup>on</sup>templacions qua hoc sacrament<sup>um</sup> rite sumetes seu c<sup>on</sup>te  
plantes sentiunt h<sup>oc</sup> en<sup>im</sup> max<sup>ime</sup> in me ip<sup>s</sup>o exp<sup>re</sup>ssi desideo ut possem dicere  
sub umbra illig<sup>is</sup> que desiderabam sedi et fruct<sup>us</sup> eius dulcis est gutturi m<sup>o</sup>  
can<sup>ter</sup>. 11. ca. **Magister.** Desideriu<sup>m</sup> tuu<sup>m</sup> in hac parte bonu<sup>m</sup> e<sup>st</sup> et a solo illo  
sp<sup>iritu</sup>and<sup>o</sup> est impleri de quo legit<sup>ur</sup> in psalmo. Qui replet in bonis desideriu<sup>m</sup>  
tuu<sup>m</sup> v<sup>er</sup>ba etiã illa q<sup>ue</sup> allegas que in c<sup>on</sup>te<sup>m</sup>plac<sup>io</sup>ne continent<sup>ur</sup> v<sup>er</sup>ba sponse xpi queq<sup>ue</sup>dem  
sponsa est ip<sup>s</sup>a etiã et etiã aia fidelis deuota queq<sup>ue</sup>dem v<sup>er</sup>ba s<sup>un</sup>t ad p<sup>ro</sup>positum  
satis vident<sup>ur</sup> applicabilia v<sup>nde</sup> in g<sup>lo</sup>ss<sup>is</sup>. Ibidem sic dicit quasi abest<sup>us</sup> desiderio<sup>rum</sup>  
ca<sup>m</sup>eratu<sup>m</sup> sub umbra illig<sup>is</sup>. i. sub eius p<sup>ro</sup>tectione requiesci et postq<sup>uam</sup> p<sup>ro</sup>tegit me  
umbra fruct<sup>us</sup> eius saturata sum. i. celesti dulcedine eius vel corpore suo h<sup>oc</sup> in g<sup>lo</sup>ss<sup>is</sup>.  
Ad vlt<sup>er</sup>iore aut<sup>em</sup> declaracione seu abscon<sup>si</sup>one fortatis rei hui<sup>us</sup> sacramen  
ti in mentibus rite sumeti<sup>um</sup> ill<sup>ud</sup> seu c<sup>on</sup>templanti<sup>um</sup> sentiunt seu sp<sup>iritu</sup>aliter gustat<sup>ur</sup>

148

multa alte considerationis essent introducenda que forte huius tractatus  
 breuitatem et inapientiam capacitatem extenderent. condescendendo tamen  
 ad tue petitionis affectum aliquantulum satisfaciendum considerare debes quod dul-  
 cedo in spiritualibus intelligitur quodam modo ad similitudinem dulcedinis corporalis  
 vnde sic inter saporibus corporales dulcedo est suauior. Sic inter saporibus spiri-  
 tales suauior est ille qui de summo intelligibili seu credibili. scilicet de ipso deo ver-  
 te accipitur vnde psalmista de eloquijs diuinis dicit esse dulciora super mel et fauam  
 Cum igitur in hoc sacramento non solum diuina eloquia ab hominibus placita sed etiam  
 ipsum verbum dei quod semel loquutus est realiter continetur sequitur quod eius spiri-  
 talis perceptio seu manducatio suauissima sit atque spiritualiter dulcissima. Et  
 ideo etiam in officio institutionis huius sacramenti legit suauitatem huius sacra-  
 menti nullus exprimeret sufficit pro quod spiritualis dulcedo in suo fonte gustatur. Et  
 ultra hoc considera quod hec dulcedo seu delectatio spiritualis in sumere dispositio au-  
 getur ex absconione seu occultatione mirabilium in eo contentorum quod sic patet.  
 Nam ad miracionem secundum philosophum in primo libro ethicorum est delectationis causa et propter hoc omnia  
 mirabilia delectabilia sunt. Similiter et omnes representationes reipse etiam non  
 delectabilia causant delectationem. Cum igitur in hoc sacramento tot mirabilia conti-  
 nentur non solum super omnem naturalem facultatem sed etiam super naturalem intel-  
 lectum humanum ut patet quod Christus deus et homo perfectus sub modica panis spe-  
 ctinetur sicut et quod diuinus ordo sacramenti sub qualibet dimensionis particula perseuerat totus  
 Christus Similiter quod accidentia que de sui natura non habent esse sed solum in esse sunt  
 sicut in eodem sacramento realiter existunt et sic de alijs maximis mirabilibus.  
 que in hoc sacramento considerari possunt que quidem admiracione maxima est  
 cui nulla equalis forte esse potest ex quia ad miracionem merito maxima  
 delectatio spiritualis seu dulcedo causari debet et ideo de tali dulcedine proprie potest  
 intelligi illud psalmista super allegatum. scilicet quid magna multitudo dulcedinis tue que  
abscondisti et re. abscondit enim in hoc sacramento multitudo mirabilium que dul-  
cedinam multitudines cantant. ut dictum est. **Discipulus.** Licet verum est quod ad  
 miraciones tantum delectaciones seu dulcedines hoc tamen videtur neque cum ipsa  
 mirabilia magna vnde sensibiliter seu sentiuntur de quibus ut credo loquitur  
 philosophus in sua rethorica in hijs autem que non videntur neque sentiuntur sed solum creduntur  
 non videntur habere locum que admiracione sit causa delectacionis Cum enim in hoc sacramento  
 panis consecratus talis omnino se offert sensibus post consecrationem sic animum nostrum  
 ad miracionem dignum in sacramento videtur seu sentitur et sic non habet ibi locum  
 ad miracionem nec per consequens delectatio ab admiracione tanta. **Magister.**  
 Ille qui habet veram fidem premittebat incredendis que nullo modo fallit

De delectatione corporali et spirituali  
 per tamen spiritus et suauior nam  
 quanto res excedit ad hunc sensum  
 et gustus eius excedit gustus

pot et ideo scilicet hoc taliter firmus et certus adhaeret hijs que per fidem cognoscit que  
hijs que sunt per sensum seu intellectum naturale cognita que quoadmodum fallibilia sunt  
in 2<sup>a</sup> 2<sup>e</sup> q. m. Et ideo Christus fidelis qui firmissime credit absque ulla dubita-  
tione Christus esse sub hoc sacramento oportet quod admiret non solum de hoc quod totus  
Christus in eodem sacramento continetur sed etiam de hoc quod Christus non apparet ibi sub propria  
specie sed est sub aliens speciebus absconditus quequidem ad miraculo manifeste  
est delectationis causativa ut dictum est non minus quam in illo qui per sensum  
vel intellectum naturale aliquid cognoscit cuius causam ignorat. Et ultra  
hoc considera quod in admiratione semper est desiderium quoddam sciendi illud  
de quo admiratur et si illud est in se desiderabile ad obtinendum sic in tali admi-  
ratione est desiderium quod illud de quo admiratur quod quidem desiderium ex  
spe sciendi ipsum est delectabile ut in prima 2<sup>e</sup> q. 32. Et quia hoc admiratio  
habet adjuvantem speciem quod cognitionem perfectam eius quod scire desiderat sibi adpropinquem  
illius quod sibi possibile est ideo bene applicantur recte sumendi hoc sacramentum  
verba sponsae parte allegata scilicet Sub umbra illius que desiderabam sedi. Umbra  
enim solis seu corpus lucidum obumbrat seu abscondit sic actum quodam occultum  
seu obumbrant corpus Christi in sacramento existens. Et illud sit occultum seu obumbratum  
sponsa desiderat ut dictum est. Et quia fructus illius desiderati in gustu suo dulcor  
sentit ideo subdit Et fructus eius dulcis ut gutture meo. fructus enim redempcio-  
nis per Christum facte in hoc sacramento spiritualiter sumpto sentit in gustu talis sumens  
non nisi per fidem per quam sensibilibus credenda in certitudine profert hoc facit. Si-  
militer per eam spem que beatitudinem futuram ex gratia et merito certitudinaliter  
spetat. Similiter et per caritatem que unione mysticam inter nutritum et  
nutrientem efficit. quequidem tria ad maducationem spiritualis requiruntur ut super  
dictum est. constat autem quod caritas inseparabilis est ab ipsa gratia gratificatione ut in  
secunda 2<sup>e</sup> q. 2<sup>a</sup>. Et ideo in maducatione spirituali huius sacramento mens sumens gratia im-  
pletur et hic est fructus redemptionis Christi que de vite vendens istud sacramentum  
sentire habet per quo etiam in collecta orat sic dicens. Ita nos corporis et sanguinis  
tui sacra mysteria vendes ut redemptionis tue fructum in nobis jugiter sentiamus  
et ipsa est ipsa dulcedo spiritualis abscondita de qua ut super quod magna multitudo  
dulcedinis tue qua abscondisti.

*Capitulum octavum in quo ostenditur quod licet in hoc sacramento memoria  
passionis Christi celebratur nihilominus dulcedo seu delectatio spiritualis in recte  
ipsum sumente causatur.*

*Discipulus.*

**P**lacet in ea q̄ docet circa dulcedine huius sacramenti Sz est vnu  
 qd̄ anpnū meuz in contrariū mouet et est hoc constat aut q̄  
 hoc sacramentum institutū fuit ap̄. in memoria sue passionis iux  
 illud luce. xxij. ca. Hoc facite in mea comemoratione. Vn̄ et in col  
 lecta q̄ allegasti dz. Deus qui nobis subsacia. mirabilis passionis  
tue memoria reliquisti. Memoria aut̄ passionis nullo modo dicenda  
 videtur dulcis seu delectabilis sz potius amara Vn̄ eccl̄asticū 2. ca.  
Omors q̄ amara est memoria tua. Ex quo videt̄ sequi q̄ in hoc sa  
 cramento non est delectabilis dulcedo sp̄ualis sz potius memoria passio  
 nis sup̄dite que est tristabilis et amara. **Magister.** Licet tristitia  
 scdm̄ se cōter non sit delectabilis posset tamē esse cā delectationis du  
 pliter. Vno modo scdm̄ q̄ est in actu in quatū facit memoria rei dilotte  
 de cuius absentia aliquis tristat̄ et tamē de sola eius apprehensione delecta  
 tur. Vnde profficio de corpore xpi legitur ab eccl̄a q̄ istud sacramentuz  
 fidelibus ē de absentia xpi solaciū singulare. **Alio modo** tristitia pot  
 esse cā delectationis scdm̄ qd̄ est i memoria ppter subsequētem euasionez  
 vñ sc̄s q̄ homo apprehendit se ab aliquibus tristibz et dolorosis eua  
 sisse accrestat ei gaudiū materia. Et ideo qz p memoria passionis p  
 fidelis credit se euasisse ab et̄nis supplicis. Idcirco p hanc memoria  
 debet in eo accrestere maximi gaudiū materia eo qd̄ ppter triumphum  
 xpi in sua passione liberati sumus ab et̄nis supplicis. Vn̄ augustinus  
 in vñ. 9. fessiomū dicit q̄ quato magis fuit piculū in prelio tanto ma  
gis ex it̄ gaudiū in triumpho. Considerant̄ etiam in h̄ sacra. quedā repr̄sen  
 tationes abscondite que sūt maxie delectabiles et p consequēs dulcis  
 sime.

De bene q̄ delectato dicitur  
 ex tristitia euenire ut  
 sit altaris ut p̄ lra

**Capitulu. ix.** in quo reddit̄ ratio quare repr̄sentationes cōter sūt de  
 lectabiles et consequēter ostenditur q̄ repr̄sentationes in hoc sacra  
 mento abscondite in vite sumēte sūt maxime delectationis seu dulcedi  
 nis sp̄ritualis.

**Discipulus.**

**P**eto ut in declares pmo quare repr̄sentationes rez sūt delecta  
 biles et deinde que sūt ille repr̄sentationes abscondite que in  
 h̄ sacramento considerant̄ que sūt maxime delectationis Et dulcedinis  
 ut dicit. **Magister.** Scdm̄ philosophū in pmo rectorice om̄s repr̄sen  
 tationes rez sūt delectabiles et etiā illaz rez que in se non habent ratioz

De qđ representatio dicitur rei  
dicitur delectabilis

De qđ in sacramento sunt due de  
lectationes desumuntur p̄ duo  
qđ representat. ut p̄ lra

delectationis sicut cum aliquis homo per similitudinem representat equum vel aliquid  
animale est quoddam locosum et delectabile et sic de similibus representationibus  
imitationibus et aliis cuius ratio est quod gaudet anima in colloquio huius ad alterum  
conferre enim unum alteri est proprius et conaturalis actus rationis ut philosophus dicit  
in sua poetria unumquodque autem in sua operatione non impedita delectatur ut  
in vii. et x. etichoze. **Discipulus.** Intellego quod dicitis circa primum. scilicet quare  
representationes sunt delectabiles. sed peto ut secundum in declaratis scilicet quomodo in hoc  
sacramento considerantur aliquae representationes abscondite quod ut dicitis sunt  
maxime delectationis seu dulcedinis. **Magister.** In hoc sacramento re-  
colitur seu representatur memoria passionis christi ut est dictum. Similiter et memo-  
ria dei representatur seu figuratur beata fructio in qua anima beata divina fructio  
repletur sicut quodammodo sumens refectioem corporalem illa repletur non et  
in ultima collecta officii de corpore christi dicitur. Fac nos domine divinitatis tue  
corporalis susceptio prefiguratur Et sic patet quod sic in hoc sacramento re-  
colitur seu representatur per modum memorie preterite passio christi sic et eode  
representatur per modum memorie prefiguracionis futura fructio beata et sic sunt  
ibi due representationes que sunt cause delectacionis et quia ista representata sunt  
se sunt maxime dulcedinis primo enim representatur summum misterium totius humane  
genus. scilicet passio christi. In secundo representatur seu figuratur suum premium  
scilicet fructio beata. consequens est quod istae representationes non solum sunt delect-  
abiles in representationibus. sed etiam maxime delectacionis seu dulcedinis  
ex parte representatores. que quidem in quantum abscondita dulciora reddunt  
sicut illud per ubi. vii. ca. Panis absconditus suavior est.

**Capitulum. x. In quo proponitur quedam alia ad miracionem ad discipulo circa hoc  
sacramentum prout est sacrificium et ibidem solvitur a magistro  
Discipulus.**

**P**lacet in rationes tue per quas in ostendis quare miracula gesta  
in hoc sacramento seu ea que in ipso sunt representata sunt abscondita  
et etiam quare circa illud non fuerint contra publicata miracula sic olim circa  
archam phedecis testamenti fieri consueverunt que quidem rationes credo esse  
sufficientes ad obturandum os loquentium iniqua. **S**ed ad huc unum est valde  
mirabile in oculis meis. scilicet quod in sacrificiis antiqui testamti. que ex caemibus animalium  
offerebantur sicut per leuiticum per ca. et in pluribus locis tamen ad eorum reverentiam  
et potius ipsi dei cui offerbantur non erat licitum ipsa offerri nisi tamen in precepto  
dei quod erat unum et non in alio loco unde de vero per ca. Caue ne offeras

holocausta tua in omni loco que videris s; in eo que elegerit dñs in vna tribu  
 tuore offeres hostias etc. cū aut hoc sacramentuz prout aperitis auduy sic sa-  
 crificiū quodquid sacrificiū in infinitū seu incompabiliter sacrificia antiq;  
 indignitate et excellencia excedit videretur ad ipis reuerentiam ptinere  
 vt non offerret nisi in vno loco q; etiā esset magis conforme huic  
 q; ipse xp̄us cuius passionis memoria in hoc sacramento celebrat nō nisi  
 vno loco p suam passionē oblatu est. **¶** Constat enī q; xp̄s venit ad im-  
 plendū legem vt hēt mat. v. ca. quequid impletio et si intelligatur  
 solum in moralib; nō aut in ceremonialib; seu iudicialib; sic sup in pma  
 pt. di. viij. est tractatū qua ratione sacrificia veteris leg. que cerimo-  
 erant tempore noue legis euacuata sunt illa tñ que ad sacrificiorū venē-  
 aonē seu reuerentiā ptinē vident de dicitamine naturalis rōnis esse dig-  
 nostunt et p consequens tanq; moralia in lege noua durare debent Cui  
 oppositum video in ecclia sta dei exercei offerre enī hoc sacratissimuz  
 sacrificiū in omni loco indistincte qd videt esse quodammodo contra ipis  
 venērationem vt dictū est. **Magister** ¶ In hac tua admiratione p̄suppo-  
 nis quedam xa vt cū dicis q; h̄ sacramentuz est sacrificiū qd x̄um est.  
 Nam non solum h̄ sacramentum noiat viciū ratione refectionis spua-  
 lis vt dictū est s; etiā noiat sacrificiū in eo enī representat passio x̄i  
 que sumum et acceptissimū sacrificiū vesp̄tū fuisse dignoscitur  
 quodq; dem sacrificiū in infinitū excedit cetera sacrificia vt dicis pre-  
 supponis etiam q; sacrificia antiqua nō nisi in vno loco offerre de-  
 belunt qd x̄um est presertim post edificacionem tepli presupponis etiā  
 q; xp̄us venit ad implendū legem qd x̄um est put ip̄e testatur in enā-  
 gelio put tu allegasti. **¶** S; exp̄ditis non concludis intentū. s. q; hoc sac-  
 santū sacrificiū nō debet offerri nisi in vno loco hoc enī non est de  
 dicitamine naturalis racionis prout tu optimas s; sc̄d; q; deus ubiq; est  
 et ubiq; dicitur ubiq; ei post sacrificiū offerri vñ et exo xv. ca. post  
 dacionē legis decalogi nisi p̄mo fit mencio de sacrificiis deo offerendis sic  
 legit altare de t̄ra facietis in et offeretis sup eo holocausta et pacifica  
vra oues vras et boues in omni loco in quo memoria fuerit nois mei vras  
ad te et benedicta tibi. Exquo patet q; etiā de lege diuina p̄mo nō fuit p̄-  
 hitum q; in omni loco offerrent sacrificia s; hoc fuit tñ durate teplo ordmatuz  
 vt ab ydolatria p̄hiberent vel etiā existente tabernaculo in deserto oportebat  
 ratione p̄dicta vt ad hostiū tabernaculi presentaret sacrificia vt hēt leuit.  
 xviij. tempore aut noue legis qñ p orbem terrarū fides xp̄i diuulgata est

Se q; deo vbiq; e p̄m̄ altaris  
 vbiq; deb; offerri

vbis conuenit sacrificare deo sup illud malechio pmo ca. ab ortu em solis  
vsq ad occasum magnu est nome meu iugentibus et in omi loco sacrifi-  
cat et offertur nomim meo oblatio munda qz magnu est nome meum  
iugentibus. Huius enm ratio manifesta e Nam sic cum lex diuina vni  
tm genti daret. s. israelitic vni tm teplus tm assignabat a deo sacrificandu  
Sic cu lex diuina amplata est ad omis gentes congruu est vt in oi  
loco deo dedicato liceret ipi deo sacrificare vn de hoc ad mirari no  
debes. **Sz** qz in hac tua admiratione tetigisti aliquid de impletioe  
diuine legis p xpm sdaico tibi ostendam q in huius sacroscti sacrificij  
instituzione xpus excellenter legem impleuit.

**In ca. xi. declarat q tripliciter intelligi debet impletio leg p xpm**  
**et q xpus legem impleuit in instituzione huius sacrameti pnt est**  
**sacrificium et ibidem tractatur de triplici causa sacrificioz antiq**  
**legis et de errore Ray. moy. circa redendam causam sacrificioz.**  
**Discipulo**

**D** hoc ualde desidero informari no em video h sacrificiu  
in aliquo conformari sacrificijs antique legis vn nec intelli  
go quom in eodem xps legem impleuit. **Magister.** Circa hoc acte  
dixi debes q xpus multipliciter legem impleuit et spaliter tribus  
modis quoz duo ponuntur in glo. sup illd xbu sup allegatu no vey sol  
uere legem s ad implere mat. v. ca. vbi glosa sic dicit impleuit xpus  
legem faciendo qd subet vel supiendo q de erat. Terceg aut modus est  
cu illa que ppheticè de xpo dicebant futura p in suo aduetu impleuit vt  
cu dicit de pntu xpi in iherlm h totum factu est vt adimpleveretur  
qd dictu est p ppham epulta satis filia syon. et c. mat. xxj. Et ad h  
istm itum modu reduci prout illud qd p varias figuras significabat  
fuit in xpo que omia p ipm seu in ipso fuerunt impleta queqdem triplex  
impletio manifeste apper in instituzione huius sacrameti qd est xum sacri  
ficium ut dictu est in h em impleuit xpus legem pmo modo. s. faciendo  
qd subet. Nam oblatio sacrificioz est de pure naturali pnt in 2. 2. q.  
lxv. et pnde est q in qualibet etate et apud quaslibet hoz nationes sp  
fuit aliqua sacrificioz oblatio qd aut est apd omis naturale est. h aut  
ratio est. Nam sic in rebus naturalibz inferiora naturalit sub superioribz  
subdunt ita etia naturalis ratio dicitur ut scdz naturale pdmacionem  
hones ei q est supra omis subiectione et honore exhibeant scdz moduz

De qo xpus impleuit legem  
tripliciter

De qo oblatio sacrificioz e de  
iure naturali

hominū convenientem quōdam modō est ut sensibilibz cogitōne accipit  
 in visibiliū. Vñ ex naturali racione pcedit q homo sensibilibz rebus  
 utatur offerens eas deo insigni subiectiōis et honoris ad similitudinē  
 corpe q dms suis aliqua offerunt in recognitiōe dmi. Ex quo patet q  
 oblatio sacrificij p̄tinet ad ius naturale. Ex quo pot inferri q sa. moy  
 ille egyptius qui sollempnissim⁹ doctor inter hebreos reputat mani-  
 feste errauit in reddenda racione sacrificioꝝ veteris legis in t̄tia  
 parte sui libri de d̄tatione p p̄lorū ca. xxxij. et xlvj. Nam sc̄bz cū  
 in p̄dictis cas nulla racio assignanda est ad sacrificioꝝ veteris leg obla-  
 tionem nisi solum ut p̄tius retraheret ne ydolis sacrificaret queqdem  
 racio licet in parte x̄a est ut p̄ habi leuit. xlvj. non tamē x̄um est q  
 ex ip̄a sola racione sacrificia deo accepta fiebant. Noe em̄ cū egrederet  
 de archa ubi nulla erat ydolatria nec ydolatrie deo sacrificauit qd̄ patri-  
 ficū legit deo fuisse acceptū in odorem suauitatis ut h̄t̄ gen. viij. ca.  
 Similiter et mima abel accepta deo fuerunt licet p̄tū non dū erat  
 orta ydolatria ut h̄t̄ gen. iij. ca. Ex quo patet manifeste q non  
 solum sacrificia erant offerenda deo ut p̄t̄ ab ydolatria retraheret  
 ut p̄ditus sa. extimabat. S̄z etiā ut p̄tius subdecer̄ deo ostendo  
 hui⁹ subiectiōne p̄ signa sensibilia put racio naturalis dicitur mō  
 sup̄dicto. **Discipulus.** ¶ Sc̄tando veteres scripturas quedam videntur fa-  
 cere p̄ opp̄mone sa. moy. sup̄ dicta q̄ p̄tiores hebreoz sequitur. Vñ  
 est q non legit deū p̄cepisse p̄pto israel ut sacrificaret sacrificia n̄ postq̄m  
 ydolatrauit in fabricatiōe vituli ut patet exo xxxij. et leuit. p̄ et in sequi-  
 tibus capitulis ex quo patet q sacrificia fuerunt ordinata solum ad retrac-  
 tionem acultu ydolorum. Si em̄ non solum ad hoc sacrificia fierent s̄z ad  
 ostendenda subiectiōne deo p̄ signa sensibilia put tu assis sequer̄ q anq̄  
 p̄tius laberet in adlatria debuissent p̄cipi h̄ idem videt̄ semas d̄ca. viij. ca.  
Non sum locutus cū patribz v̄is et nō p̄cepi eis in die qua eduxi eos  
de terra egypti de v̄bo holocaustomati et victimare et queqdem v̄ba seremje  
 necessario intelligunt̄ dicta ante lapsum p̄p̄ti in ydolatria q̄ et similia allegat̄  
 p̄ ip̄z sa. moy. et eis sequaces ad sua opp̄mone p̄suadenda unde peto ut  
 in illa declares conformit̄ ad v̄bitutē tuā p̄positā. **Magister.** ¶ Si bene stru-  
 tatus fuis ea que in scripturis antiquis circa sacrificia oblata seu offerenda  
 dicuntur dare repies q sa. moy. nō bene allegauit in sup̄dictis et hui⁹ si-  
 milibus. Ad cui⁹ declaratiōne strere debes q̄ cū sacrificioꝝ que in lege  
 veteri p̄cipiebant̄ nō est v̄m̄ca tantū. s̄. ut p̄ illa hōies retraherent̄ a fac-

De casu sacrificiorum

fais ydolorum sic Pa. moy. predictus erronee optinavit Et fuerunt alie  
cause pnapaliores quare una est ut p sacrificia representaret ordinatio  
mentis iudei ad qua exatabant sacrificium offerens in h' em' recognosce  
bat offerens q' omnia sua habebat adeo tanq' ap' qmo pncipio. Sicut  
et ea ordmabat in deum tanq' in ultimū finem in honore dei sua offerendo  
Vn' et dauid dicebat pmo prialip. xxxij. ca. tua sūt oīa et que de manu  
tua accepimus dedimus tibi unde in oblatione sacrificiorum recte facta presta  
bat homo q' deus esset p'mū pncipiū creatōis rē et ultimū finis ad que  
essent omnia referenda et iō prohibebat in lege sub anathema offerre  
sacrificiū nisi soli deo exōd. xxx. ca. tanq' in h' p'to incurretur cōmē  
lest maiestatis q' aut assignat alia ratio sacrificiorum ex h' q' p huius  
hōmēs retraherent a sacrificiis ydolorum licet concedat esse partialis cā  
seu minus pncipalis non tamē est totalis cā nec pncipalis qd sic patet  
Nam eā t'p'e quo ydola nō col'ebant nec reprobant' in mūdo laudabili.  
et meritorie deo offerbant' mūna seu oblationes et etiā sacrificia  
ut patet de abel gen. ij. ca. nam scdm sctm thomā 2. 2. q. hōm' in  
p'ma etate nō fuit ydolatria ppter retentionē memoriē creatōis mū  
di ex qua adhuc vigebat cognitio in mente hōm' et licet h' s'ntā nō teneat'  
ab hebreis sufficiat tū q' ipemet Pa. moy. in suo deuto. li. pmo ti. de ydolatri  
ca. pmo exproesse dicit q' idolatria incepit in mūdo a t'pore enos et nō ante  
constat aut q' abel fuit mortuus antequā seth nasceret' quidē seth fuit  
pater ip'is enos que oīa h'ent' ex'p'sse in p'dicto capitulo. s. gen. ij. ca. tū  
ergo abel obtulit mūna deo accepta anteq' ydolatria in mūdo insurgeret  
ut patet ex d'ictis qd etiā ip'e Pa. moy. concedit h'et sequit' manifeste q' rō  
sacrificiorum deo acceptorum et oblationū nō est accipienda s'ō ex retentione  
ab ydolatria Idem etiā th. moy. dicit in suo deuto in libro de iudiciis titulo de  
regibus ca. xj. q' rex messias habet h'edificā. tēplum et congregare dispersos  
israel in quo tēplo fient sacrificia et iubilica eo modo quo in lege mosaica  
continent' et ip'e met in eodē ca. dicit. q' t'pore sui messie omēs gentes con  
fiterent' ad legem mosaicā confitentes q' mēdātū hereditauerūt patres eorū  
s. in tōl. cūdo ydola Ex quo patet manifeste s'ōz eū q' t'p'e sui messie non  
erat ydolatria et in ipemet assit q' t'pore sui messie erūt sacrificia legalia  
ex quo manifeste h'et' q' sacrificia nō s'ōli p'cipiūt. p'p' retractionē ab ydo  
lat'ia ut ip'e erronee docet. **U**ns dicit ad p'mū qd' pro opinione  
Pa. moy. allegas. d. qd' nō legit' deū p'cepisse ipto israel ut sacrificaret  
nisi postq' ydolatriavit in fabricacione vituli d. qd' h' est falsū manifestū

De q' t'p' etate nō fuit ydolatria  
p'p' recte memo' d' d' d' d'  
s'ōli an enos. s'ōz. ra moy.

eo enim qm qm deus eduxit pplm de egipto pcepit eis de agno immolando  
 paschali qd fuit celebratu in ipa nocte in qua de egipto exierunt et h  
 fuit pmu pceptu qd legitu datu fuisse filijs israel adeo p moysen Qui  
 quid agnus paschalis victima vocat un exo 24. ca. de p duto agno pas  
 chali dz. Cu dixit filij est ista religio dicitur eis victima tra  
 situs dm est. **E**x quo patet q sacrificare victima fuit pceptu pto  
 israel ante fabricacione vituli qd est contra pdutu fa moy. Nec valet q ipse  
 fa. moy. dicit in pduto ca. 24. q pmu pceptum dat. israelitib no fuit  
 de agno paschali eo q fuit exora racione tuc expressa. s. ut euaderent apla  
 gna pmogemtoze vt her exo. 24. et etia qz her pceptu fuit intra egip  
 ti no aut cu educerent de terra egipti vt ipse dicit Nam pmu est ma  
 nifeste falsum ut littera testat nullu em pceptu legitur datu fuisse  
 pto israelis ante pceptu de agno paschali et sic tenet fa. sa et omib ex  
 positores hebrei. **I**tem licet p agnu paschale disponere deo euaserunt  
 aplaga p gemtoz istud tamen pceptu p totum tepus legis veteris  
 fuit obseruandu pnt expisse habet exo. ca. allegato fuit etia h pceptum  
 datum intra egipti et in ipa educatione de egipto obseruatu et sic caullano  
 nes pdute sunt nulle. **A**d stoz 2o qd allegas de xbo scime dicentis  
 q non sum locutus cu patribus vestris nec pcepi eis iudic qua eduxi eos  
 de tra egipti de xbo holocaustomatu et victimaze. Dicendu q h est xum  
 Nam in exitu de egipto qm deus pcepit agnu paschale celebrare no pcepit  
 eis face holocausta et victima s. po. victima agni em paschalis victima  
 erat ut dictu est no aut holocaustu postea xbo cu lapsi sut in ydolatriaz  
 deus pcepit ei holocausta et victimas deo offerere aplo ne talia offereret  
 ydolis que est scda ratio sacrificioz mng pncipalis qua pma Nam pma  
 ratio que sumit ex protestacione subiectionis ad deu stat omi tepore etia  
 cu nulla ydolatra in mudo fuisse uel esset. **S**cda 2o ratio sacrificioz  
 q sumit ex retractione ab ydolatria no habet locu qm nulla ydolatria est  
 in mudo. **D**istapulus. Videt in q stg thomas in p. 2. q. 21. articulo 1o.  
 pdutas allegaciones facit ad pbandu q ratio sacrificioz sumit ex va  
 tratione ab ydolatria. **M**agister. **S**ibene strutatuz fuis xba sti tho.  
 manifeste repies q no assignat racione illaz de retractione a sacrificijs  
 ydolorz tanq sit totalis ratio et pncipalis ad sacrificandu deo s. assignat  
 eam tanq causam parziale eoz q fiebat pticularit circa sacrificia q qu  
 dem pticula detrimnata fuerunt post fabricacione vituli. Vnde stus  
 doctor pdutus in loco p te allegato dicit sic et ideo de ca ceremonalia